Dico, & Fero sententiam: Dico, & Fero le=gem.

C A P . X L V I I I .

Dico sententiam consiliarius, fero sententiam iudex. Quo=rum exempla frequentiora sunt, quam ut a me repeti de=beant. Nonnunquam tamen dico pro fero: ut apud Quintilia=num, Apud iudices quidem secundum legem dicturos sententiā de cōfessis præcipere, ridiculum est. Iuris quoque consultos hoc uerbo in hūc sensum frequentissime usos uidemus. Dico leges, aliud quam fero leges. Est enim ferre ad suos: dicere frē ad ui=tos. Ut Liuius libro x l v i . Nihil ea mouerunt regem, tutam fore bellis Asia ratum, quando perinde ac uicto, iam sibi le=ges dicrentur.

Cir

Circunsto, & Circunfisto. CAP. XLIX.

Circunsto, & circunfisto, utrumq; facit circumsteti: sed pri-
mum pro circundo, alicum pro inuado, & irruo, & qua-
si terrificatione aggredior. Vergilius: Aeneid. 6.

Circunstant animæ, dextra leuaq; frequentes. Idem:

At fessi tandem ciues infanda furentes

Armati circumstunt. — Et alibi:

At me tum primum saeuus circumstetit horror.

Quintil. in Apes pauper. Qum me euocassent subito trepidū, Declam. 13.
totoq; fortune suæ strepitū circumstetissent. Nonnunquam non
terrificandi, sed terroris auferendi gratia ponitur, ut Cæsar in
Commentarijs: Si quis grauiore uulnere accepto deciderat, cir Lib. 4. de. bello
cunstebant, hoc est, socij iacentem exhortabantur, tæla hostiū Gall.
arcentes. Nonnunquam etiam ut circumsto accipitur: ut apud
eundem: Et mercatores in oppidis uulgas circumstiterunt, quibusq;
ex regionibus ueniant, quasq; ibi res cognouerint, pronuncia-
re cogit. Quo etiam modo apud Quintilianum accipi potest.

Vsurpare. CAP. L.

VSurpare, est uti, siue usitari, tum dictio, tum facto. Cicero in
Oratore: Post inuenta conclusio est, qua credo usuros illos
ueteres fuisse, si iam nota, atque usurpata res esset, qua inuenta,
omnes usos magnos oratores uidemus. Hoc etiam sic dicere lice-
bat in eandem sententiam, Post inuenta conclusio est, quam cre-
do usurpaturos illos fuisse, si iam nota, atque usurpata res esset,
quam inuentā omnes usurpasse magnos oratores uidemus. Idē:
Quod semper usurpamus in omnibus dictis, ac factis, minimis,
ac maximis, cum hoc decere dicimus, illud non decere. Idem:
Præclarè enim hoc est usurpatum à doctissimis, quorum ego In Paradoxis.
autoritate non uterer, si mihi apud aliquos agrestes habēda es-
set oratio. Sed quum apud prudentissimos loquar, quibus hæc
inaudita nō sunt, cur ego similem, me, si quid in his studijs ope-
re posuerim, perdidisse? Dictū est igitur ab crudelissimis uiris,
nisi

nisi sapientem, liberum esse neminem. Vsurpatum, et dictum pro eodem accepit, sicut doctissimis, et crudissimis. Quid multa? cum frequenter iuris consulti utantur usurpo pro dictitorum non pro factito, minus dubium est.

Præstò sum, & Adsum.

C A P . L I .

PRAESTÒ SUM, idè est quod adsum, nec alteri ferè uerbo coheret, nisi uerbo substantiuo, et huic simplici: nam præstò adsum, magis poëticū est. Quid igitur significat adsum? Tria: unum naturaliter, duo per quendam flexum, et deriuationem. Primum est, præsens sum, quod modò cù ablativo iungitur, in, prepositione seruiente: ut apud Ciceronem de Oratore: Paulus in pugna non adfuerat. Modò cum dativo: ut apud eundem in Philippicis: Omnibus his pugnis Dolabella adfuit. Et apud Quintil. Nam in libris Observationū à Septimio editis, adfuit se Ciceronem tall causæ inuenio. Secundum est hinc ductū, quod sepe corrogamus, qui nobis adsint periclitantibus, quales sunt aduocati, quorum officium est adesse in iudicio. Sed ipsum illud adesse, fāvere est, præsidioq; esse: ideoq; dicimus adesse, pro eo quod est, esse præsidio. Vergilius:

—Modo Iuppiter adfit. Et iterum:

Aeneid. 8. Adsis ô tandem, et propius tua numina firmes.

Et in prosa, Quintil. Nunc omnes in auxiliū Deos, ipsumq; in primis, quo nec præsentius aliud, nec studijs magis propriū nomen est, inuocem: ut quantum nobis expectationis adiecit, tandem ingenij, aspireret, dexterq; ac uolens adfit. Idem: Si tamē pater, qui diuisit patrimoniu, et reos parricidij defendit, sic agat, quod contra legem sufficit: Parricidiū obijcitur iuuuenibus, quorum pater uiuit, atque etiam liberis suis adest. Tertium est aduenio, seu magis adueniam. Nam propè idem sunt, iam ueniet, et iam præsens erit. Itaque aderit, accipitur pro utroque, siue

Aeneid. 2. pro utrouis. Vergilius:

Iamq; aderit multo Priami de sanguine Pyrrhus. Iterum:

Huc

ELEGANTIARVM LIB. V.

333

Huc ades ô formose puer. — Et, Eclog. 2.
 Huc ades ô Galatea, quis est nā ludus in undis? Et iterū; Eclog. 9.
 Huc ades ô Melibœe, caper tibi saluus, et hœdi. Eclog. 7.

Vbi si eadem foret significatio, que est in illo præsens sis, hic ades, non hoc diceretur. Ergo hoc ades, pro adsis, idē est, quod hoc ueni. Has easdē significationes habet præstò sum, et eadē ratione. In prima, Ciceronis exemplum est in Bruto: Quibus guidem causis tu etiam Brute præstò fuisti. In secunda eiusdem pro Murena: Ius ciuile didicit, multum laborauit, uigilauit, præstò multis fuit. Et pro codem: Tu intered Romæ scilicet amicis præstò fuisti. In tertia eiusdem ad Herennium: Hirundines aestiuo tempore præstò sunt, hyeme pulsæ recedunt. Et in epistolis frequenter: Stator tuus mihi cum literis præstò fuit. Et propriè accipi solet hoc ultimum, pro eo quod nunc dicimus, compareo: ut si quis aliqua dignitate, imperio' ue affectus, alteri sic iubeat: Cras mihi ad hunc locum, et hanc horam præstò sis. id est, compareas, et te repræsentes, atq; exhibeas mihi.

Lib. 4.

Fleo, Gemo, Ploro, Plango, Eiulo, Lamentor,

Vociferor.

C A P. L I I.

Flere, est lacrymis, ideoq; tantum hominum, sicut ridere. Gemere, est in pectorc, quum præ angustia in sonum pro rumpit. Ideo et iumenta sub nimio pondere gemunt, et inanima quoq; quum nimis onusta sunt, gemere dicuntur. Ut apud Vergilium: — Gemuit sub pondere cymba. Plorare, est uoce fleo. Aeneid. 6. bili et effusa dolorem suum apertire. Unde Implorare, est plorando opem orare. Plangere est percusione, ac uerberatione pectoris, capit is, uultus, aliorum' ue membrorum se in dolore affligere: regitq; post se accusatiuum. Ideoq; per translationē dicuntur fluctus plangere littora: quasi ad declarandum dolorem, in modum lamentationis. Eiulare, est uoce sublata flere, quod magis mulierum est proprium. Vociferari, est uoce effrenata no modo dolorem, sed etiam indignationē (quāquam indignatio doloris

doloris genus est) ostendere. Interdum sine affectu, sed tamen
vehementius exclamare. Lamentari est uoce querula, et tristi
oratione cladem testari suam. Quæ exempla lecturis hoc opus
inuestigandi relinquimus.

Existit, & Extat.

C A P . L I I I .

Existit, atq; extat, quorū uerborū unū, atq; idem preteritū
est, simile quiddam significat, quod est eminet, et superest.
Sed primum cum motu, alterum sine motu: ut illud sit, prodit,
Lib. 1. uel exurgit: hoc uero, superstata. Cicero de Diuinatione: Atque
de lapsus in flumen nunquam comparuisse, me contremuisse ti
more perterritum, tum te repente letum extitisse. Et iterum in
codem libro: Summersus equus uoraginibus non extitit. Adhuc
iterum in eodē: Vocem ab æde Iunonis ex arce extitisse. Atq;
iterum: Ne q; diu ulla uox extitisset. Et in secundo: Anguem ab
ara extitisse. Et iterum: In Lystandri statuae capite Delphis ex
titi corona. De rebus quoq; mutis existere dicimus: ut idem in
Lælio, Existit hoc loco quæstio subdifficilis. De extare exem
plum unum Vergili sufficerit Georgicorum tertio:

—Stant circunsusa pruinis

Corpora magna boum, confertoq; agmine cerui

Torquent mole noua, et summis uix cornibus extant.

Quo fit ut de libris, qui demortui non sunt, dicamus extare: ut,
extat paucissimi Varrois libri, plurimi nō extant. Nā ut de ho
mine, qui adhuc uiuit, loquimur, superest, quasi non subier est:
sub terra humatus: ita de rebus, extant, quasi extrā stant, non in
tra, et in tenebris latet, Cicero in Oratore: Quæ(ut scis) extat
oratio. Et de Senectute: Et tamen ipsius Appi extat oratio.

Conciliare amorem, & benevolentiam nos dici,

Inire autem gratiam.

C A P . L I I I I .

Conciliamus amorem nobis alicuius, conciliamus benevolen
tiam: non autem conciliamus nobis gratiam. Rursus ini
mus gratiam, non autem inimus amorem, aut benevolentiam.
Quarum

Quarum omnium orationum eadem ferè sententia est, ac si hoc
uerbo uterer contraho, uel comparo: nisi quod inire gratiā, est
magis fauorem comparare, quam amorem: ut apud Quintil.
Quinetiam hoc timeo, ne ex eo minorē gratiā hic liber ineat,
quod pleraq; nō inuenta per me, sed ab alijs tradita cōtinebit.
Reconciliari tamen, et in gratiā redire, idē sunt: quoties amici
interposita aliqua offensa, quū aliquādiu fuerūt inimici, in pri-
stinam redeunt benevolentiam, ac familiariitatem. Sed redire in
gratiā etiam cum inanimatis solemus: ut Cicero de Senectute
In gratiā cum uoluptate redeamus. Præterea cōciliamus nobis
laudem, famam, honores, similiaq;: nō autē inimus. Quintil. lib.
11. Nam & plus autoritatis afferunt ea, quæ non præsentis gra-
tiā litis sunt cōparata, et laudem sepe maiore, quam si nostra
sint, conciliat. Rursus in eo ratione, in eo fœdus, in eo pacē, in eo
societatem, in eo bellum, in eo pugnam, in eo uiam, quasi capesso
atq; ingredior: quod non sere nisi in re momentosa, aut graui,
grandi ue dici solet. Nam non ita recte loquar, in eo prandium,
cœnam'ue, ut in eo conuiuim. Vnde principiū rei maioris ini-
tium uocatur, ut initiu rationis, Quintiliano quoq; testāte, qui Lib. 4, ab ini-
ait: Quod principiū Latinē, uel exordiū dicitur, maiore qua-
dam ratione Græci uidetur proœmiū nominasse, quod à nostris
initium modo signatur. Et huius uerbi participiū absolute po-
situm, sine regimine, maioribus r̄bus adhibetur: ut, In eūtē pue-
ritia, incunte adolescentia, incunte aetate, incunte uere, incunte
estate, hyeme ineūte, incēte anno nouo. Non autem dormitio-
ne incunte, conuiuio incunte, die ineunte, nocte ineūte, hora in-
cunte, sed incipiente: nisi dicamus illud ipsum incunte, certis no-
minibus debere adiungi, quæ sunt ea, quæ modo exposui.

Obruo, Ingurgito, & Crapulor. C A P. L V.

QBrucere est operire: siue aqua: ut, obrutus undis: siue terra:
ut, Obrue uersata Cerealia semina terra. siue per trāslatio Quid.lib. 1. de
nem ad animum: ut Quintilia. Tot uoluptates obruere possunt Remed. anno.

z z unum

unum dolorē. Sed de multo uino potādo etiā obruere dicimus, sicut ingurgitare de absumēdis multis cibis. Cicero pro Deiotāro ait: Vino se obruisse, nudumq; saltasse. Et in Antoniū: Ut frātrem inātetur, se obruit uino. Et in eundem idem: Quū se cibis ingurgitasst Ingurgitare aliquando utrūq; complectiūr, si cut crapulari non modō in uino, uerū etiam in cibo, unde fit Philipp.^{2.} crapula. Ut idem in eundē: Edormi inquā crapulā, & exhala. Deuenio, Peruenio, Deuoluo, Despicio, & Di-

C A P . L V I .

Deuenumus in montē, deuenimus ad diuitias, minus usitatū, ac minoris rationis est, quām peruenimus in mōtem, peruenimus ad diuitias. Similiter ediuerso, deuenimus in planum, deuenimus in uallē, quoties ab editiore loco profecti sumus, usitatiū, probabilitiūq; quām peruenimus in planum, peruenimus in uallem. Ita, deueni in paupertatem, quasi descendī, & delapsus sum in humiliora. Deuoluo, deorsum uoluo: ut, deuoluere rogos, deuoluere trabes, deuoluere saxa, deorsum præcipitare. Despicio, deorsum aspicio: sicut suspicio, sursum aspicio. Inde per translationem quum quis alium cōtemnit, ac parui facit, despiceret uidetur, quasi infra se, & ad pedes suos projectum aspicere: quemadmodum & suspicere est uenerari, quasi supra nos aspiciamus illum esse collocatū. Nā disspicere est prouidere, & circunspicere mente, tanquam in omne partē lumina mentis intendere, omniaq; discernere. A quo disspicientia dicta est, circūspectio, & prouidentia, & consideratio diligēs, atq; discretio.

Occupo.

C A P . L V I I .

Occupare, est locū tenere, aut capere, & ui capere: ut apud Liuum lib. trigesimo tertio: Nam & ipsis uocantibus urbem hanc accepi, non occupauī. id est, non ui accepi, aut mea sponte accepi, sed aliorum rogatu. Sepe uero antē capere est, & (ut aliqui loquuntur) præoccupare. Vnde schema illud, occupatio appellatur, quoties quæ dici ab alio poterāt, ea ipsi præueni

ueniendo dicimus in nostram partem, ne nobis postea officerent rutorquentes. Cicero Off. lib. 1. Sunt autem nulla priuata natura, sed aut veteri occupatione, ut iij qui quondam in uacua uenerunt. Certè primi illi, qui uenerunt in uacua, non potuerunt in aliena ire, ut isti aiunt: qui uolunt occupare, utiq; in aliena re se possessore facere. Propriè est enim occupare, quod in medio, siue in medium, atq; in commune positum est, ante ceteros capere. Quod testatur Quintil. inquiens: Multa nihilominus, qua libera fuerant, transeunt in ius occupantium: sicut uenatio, et aucupatio. Inde occupatus dicitur, qui antè negotio aliquo detenus, non potest negotio alterius operâ dare. Cicero: Nemo adhuc me coenire uoluit, cui fuerim occupatus. hoc est, cui causar me quibusdam alijs negotijs ante præuentum. Atq; hinc uocatur occupatio, quia alicui necessaria rei, et cui ante omnia operam dare debemus, cum diligentia uacamus:

Peto, Posco, Postulo, Flagito.

CAP. LVIII.

Petere est in bonū, et in malum: quod declaratur per ipsam rem, aut bonum, aut malum significātem. Ut, medicus sanitatem ægri petit, pater laudem filij, tu diuitias, ego uoluptatē peto. Item multi filij petunt mortem patris, serui mortem dominorum, medici longitudinē morbi. Petere autem uitam alterius, itemq; petere caput alterius, petere famam, petere pudorē accipitur in malum, quod illa in hominis perniciem petas, siue quod ea oppugnes. At quum nō in rem, sed in personā refertur peto, utiq; cū ablatiō in malam partem aēcipitur: ut, peto te gladio, peto te ueneno, peto te in fidijs. Nam illud apud Verg.

Malo me Galatea petit lasciuia puella:

Eclog. 3

idem est, quod, malo me incessit, et pomoru iactu percutere me solet. Et ideo quasi audacia, culpæq; sibi cōscia, dicitur: Et suagit ad salices. — Ab hac significatione absūt alia uerba, posco, quod est propriè rē debitam, et honestam peto. Inde reposco, quod est rem meam, et quod mihi reddi debet, peto. Postulo est

Ead. Eclog.

quo

quodam modo requiro (ut res, tempus, locus, persona, causa po
 Lib. 4. *Itulat*) & tanquam rem iustam peto. Curtius: Postulabat autem
 Ser. in illud magis, quam petebat. nisi accipiamus, ut Varro apud Seruum
 Verg. Aen. 9. uult, humiliter petebat. Sic enim ait: Poscere est, quum aliquid
 Si tibi quæ po pro merito nostro depositimus. Petere uero est, quū aliquid hu-
 seo promittitur, &c. militer, & precibus postulamus. Expostulo, quod est cum que-
 rcla apud amicos requiro, & quasi officiū amicitiae in alio de-
 Act. 4. lce. 3. sidero: ut Terentius in Adelphis, — Qui ita putant Sibi fieri iniu-
 riam, ultro si quam fecere ipsi expostulant. Sed frequentissime
 post se habet ablatium, seruiente præpositione cum: ut, Quid
 habes, quod mecum expostules? Flagito uehementer, & plus
 quam postulo: ut Cicero pro Quintio, Quanquam hec causa
 postulat: & si postulat, non tamē flagitat. Quintilianus ad Tri-
 phonem: Efflagitasti quotidiano conuitio, ut libros quos ad
 Marcellum meum de institutione Oratoria scripsera, iam emut=

Epi. 9. li. 1. ad tere inciperem. Quæ uerba etiam Ciceronis sunt in epistola ad
 Q. frat. ait Ci.

Epistolam hāc Quintum fratrem.

cōūtio efflagi-
carunt codicil-
li tui.

Labo, & Labor.

CAP. LIX.

Labo, & Labor ita differunt, quod labare est ruere, & re-
 pentē cadere: ut apud Vergilium: — Labat aricte crebro
 Ianua — Labi uero leniter, sensimq; dorsum ire: ut labuntur flu-
 müna, labitur cœlum, labitur anguis, labuntur ab æthere pene,
 labuntur dij à cœlo, non labant. Quintilianus: Ut numen, &
 deus delabi sideribus, & uenire de liquido, purq; aere uide-
 Pro Legge Ma batur. Cic. Sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cœlo
 nil.

delapsum intuentur. Ideoq; dæmones magis è cœlo labarunt,
 q; lapsi sunt. Angeli uero assidue ad nos labuntur. Labi quoq;
 dicuntur, qui in lubrico imprimentes uestigia, ad terram ferun-
 tur, non cum ruina, sed lentius, & cum aliqua mora: tametsi
 nonnunquam lapsus, pro ruina accipiatur: & per transla-
 nem de corporeis ad incorporea, de eo, qui aut per infirmitatem
 animi, aut per imprudentiam deliquit, dicimus, lapsus est, quasi
 pes

pes animi unus, ambo'ue, qui sunt fortitudo, et prudentia, in
lubrico lapsi sint. Et elabi quoq; periculum fugere dicitur eo
modo, quo anguis lubricus, muræna'ue, aut anguilla manu pre-
hensa lapsu fugit: quod est, è manu elabitur. Ita qui è medio pe-
riculo evasit, elapsus dicitur. Vergilius:

Aeneid. 2.

Ecce autem elapsus Pyrrhi de cæde Polites.
Sed hic non est translatio, ut poterit in re corpore: erit træslatio
in incorpore. Quintil. Serui quidē Galbam miseratione solā,
qua non suos modò liberos parvulos in concionem deduxerat;
sed Galli etiam Sulpitij filium suis ipse manibus circumtulerat,
elapsum esse, tū aliorum monumētis, tum Catonis oratione te-
statum est. Cicero: Hic Tito fratre suo Censore, qui proximus
ante me fuerat, elapsus est. id est, accusatorū, quasi præhēsan-
tiū manus effugit. Translatum quoq; illud Teretianum est à la-
bo, non à labor: Labascit, uictus uno uerbo; quād cito? Labo
primam breuem habet, labor primam longam. Hinc labor labo-
ris, et labore labor as prima breui, quod an ab altero illorū de-
riuetur, et ab utroq; potius, liberū opinaturis relinquō. Hoc ta-
mē nō omittens, inelaboratū dici, quod nō artificio satis excul-
tum est: illaboratū uero, quod sine labore uidetur factum. Illud
uitio dari solet, hoc laudi. Quintil. de Cicerone ita ait: Quum Lib. 10.
int̄cim h̄c omnia quæ uix singula quisquā intentissima cura
consequi posset, fluunt illaborata: et illa, qua nihil pulchrius
auditu est, oratio præ se fert tamen felicissimam facilitatem.

In Eutu. act. 1.
lcc. 2.

Deligo, & Eligo. CAP. LX.

Deligere, et eligere sic differunt. Deligere est, quod magis
idonum ad rem agendam est, cernere. Eligere uero uel ad
nostrū emolumētum, uel ad illius, qui eligitur dignitatem. De-
legit sibi s̄epe populus Romanus imperatore ad bella, ut Pcm
priū ad bellū Mithridaticū. Imperator quoq; deligit milites
non eligit, ad rem uidelicet bellicam idoneos. Et inter eos agit
delectum, qui cui rei sit magis commodus. Et agricola delectū
agit

(z 4 agit

agit inter tauros, quos scindedo solo, quosq; procreade soboli destinet. At si ex multis daretur optio, que sibi uellet, eligeret, non deligeret. Ideo q; semper ferè dicitur in eodem sensu, datur tibi, siue offertur optio: et datur tibi, siue offertur electio. At Cicero: Deligere, inquit, oportet, quam uelis diligere, de uxore loquens. diligere dixit, quasi ad res domesticas administrandas. Nec inficias co posse fieri, ut in aliquem cadat delectionis, et electionis nomen, ut in ipsum principem, quem ad honorem pariter, et ad rem publicam bene gerendam assumimus. Ceterum deligo sine prepositione accusatiuum habere solet: ut, Populus Romanus delegit Cn. Pompeium imperatorem. Eigo alterum accusatiuum sine prepositione, alterum cum prepositione: ut, Idem populus elegit in principe sibi Octauium. Cicero inquit: Quos Cæsar in senatum elegerat. Porro utrumq; horum uerborum tam in superiores, quam in inferiores cadit: ut illud quod modo dicebam, Quos Cæsar in Senatum elegerat. Et sacerdotes eligunt sibi pontificem, et cleru episcopum. Rursus cōsul milites deligit, et milites imperatorem, nautæ gubernatorem, discipuli preceptorem sibi deligunt. Nam inter collegas, parresq; aut ferè parcs dicitur Cooptare. Liuius: Dictatorem dic placet. Dicitur M. Furius Camillus, qui magistrum equitum L. Aemylium cooptat. Ut Cicero in Bruto: A quo in collegiū augurum fueram cooptatus. Illud non est silentio transcendū, duobus tantū dici modis diligere, præterquā per hoc uerbū ipsum. Vno, agere delectum: altero, habere delectū, nunquam facio delectum. Qui duo modi differunt ab ipsa significacione deligēdi, quod deligimus aliquando unū tantum. Agere uero, uel habere delectum, ad multa semper refertur. Apud Quintilianum legi facere, pro agere, quod haud scio, an uitio librariorum factum sit, an etiam sic dicere liceat. Ita enim legitur: Proprietates ingeniorum dispicere prorsus necessarium est. In his quoque certum studiorum facere delectum, nemo diffusa scribit. Namque erit

ELEGANTIARVM LIB. V.

362

erit alius historie magis idoneus, alius compositus ad carmen
alius utilis studio iuris, & nonnulli rus fortasse mittendi.

Percontor, Interrogo, & Sciscitor. CAP. LXI.

Percōtari, significat interrogare, quāuis suapte natura spe
et ad finem coarguendi: ut Quintil. testatur, dices: Quid Lib. 2. cap. 9.
enim tam cōmune, quam interrogare, uel percontari? Quorum
utroq; indifferenter utimur, quū alterū noscēdi, alterū arguen
di gratia uideatur adhiberi. Interrogo igitur (ut ego interpre
tor) noscendi gratia adhibetur. Percōtor uero arguendi. Scisci
tari (ut ipsa uox indicat) sciendi causa interrogare est.

Debello, & Expugno. CAP. LXII.

Debellare, est bello uincere, aut bello capere. Expugnare
pugnādo capere, uel potius pugnādo, & oppugnādo uin
cere: quod significauit Liuius libro x L V. Haud paulo facilius,
quam antē, duæ unam, tūc una duas naues expugnauit, cepitq;
Sed debellamus potius homines. Vnde debellatū esse dicimus,
pro eo quod est bello certatū, belloq; res parta est, aut perdita.
Expugnamus autē opera, molesq; ut castra, ut urbes, ut castel
la, ut naues. Quocirca miror illud in psalmo: Sæpe expugnaue Psal. 103,
runt me à iuuētute mea, dicat nunc Israēl, Sæpe expugnauerūt
me à iuuētute mea: etenim non potuerunt mihi. pro eo quod est
oppugnauerunt, siue impugnauerunt me. Si enim non potuerūt
mihi, profectò non expugnauerunt, sed expugnauerūt tantum.
Græcè autem ἐνολέμουσαν, magis est oppugnauerunt, siue impu
gnauerunt, quam expugnauerunt. Pro eodem tamen significa
to interpres accepit, nisi librariorum uitium est.

De compositis à Re. CAP. LXIII.

Fligo, inde refigo, quod fixum erat, educo. Tego, inde rete
go, quod teclum erat denudo. Texo, inde retexo, quod erat
textum, reddo non textum, & quasi infectum, quod erat factū.
Claudo siue cludo, recludo, quod clausum erat aperio. Velo, re
velo, uel amictum tollo. Signo, resigno, quod erat signatum, ob
signatum

signatum'ue relaxo, uel patefacio. Et alia huiusmodi sunt, tripli-
ta non sunt: ut, repeto, reposco, renouo, represento, reuello, re-
moueo, remaneo.

Præparo, & Apparo.

CAP. LXIII.

Preparare, & apparare ita differunt, quod præparare est
ante parare sibi que utilia sunt, aut fore credit. Appara-
re, ad dignitatem quādam, ac uerius pompam. Ideo q̄ oratores
præparant, quibus obtinere causam possint. At procēnium ap-
paratum reprehenditur, quod plus pompa, atq; ostentationis,
quam utilitatis habere uideatur. Cicero Officiorū primo: Faci-
lē totius cursum uite uidet, ad eamq; descendam præparat res
necessarias, ut pastum, ut latibula, ac alia generis ciudcm. Idē
de Oratore tertio: Illa que in apparatu fori appellantur insi-
gnia. Quāquam apparatus uidetur interdū significare utrūq;
ut apparatus belli, quasi præparatio. Sed ut dicimus naues non
modo instructas, sed etiam ornatas, quod quō res instructiores
ad bellum, eo pulchriores sunt, ita apparatu belli uocamus, ubi
instrumenta bellica etiam adornata sunt.

Præsum, & Præsideo.

CAP. LXV.

Præsum et præsidco différunt. Ab hoc sit præses, sicut à de-
sidco deses, à residco reses. Ab illo uero præses, quod à suo
uerbo in significato recedit: de quo ante diximus. Præesse, est
præpositū esse rei cuiquam gerende, atque administrāde. Pre-
sidere, est ad opem præstandā præesse, quam propriè præstante
homines iniuriā quidē patiētibus, aut in discriimen adductis:
diq; uero beneficentiam fauoremq; inuocantibus. Aliquādo tamē

Cap. 6. indifferēter. Suetonius de Tiberio: Præsedit & Actiaeis ludis.
quasi dixisset, præfuit. Cic. pro Sylla: Noli animos eorum ordi-
num, qui præsunt iudicijs, offendere. Idem pro eodē: Quam ob-
rem uos dij, & patrij penates, qui huic urbi, atque imperio præ-
seditis. Idem pro Milone: Vos inuicti, & in ciuis inuicti peria-
culo centuriones, atq; milites, uobis non modō inspectantibus,

sed

Sed etiam armatis, et huic iudicio præsidentibus, hec tanta uirtus ex urbe expelletur, exterminabitur, ejicitur? Quinti. in x.
Nam benevolum auditorem inuocatione dearum, quas præside
re uatibus creditum est, et intentum, proposita rerum magnitu
dine, et docilem summa rerum celeritate comprehensa facit. Et
non longè post: Qucm præsidētes studijs deæ propius audirēt.
Vnde tam dij, quam homines præsides dicti sunt: illi quidem in
suo quisq; numine, suaq; uihi uerò in sua quisq; prouincia aut
ab rege, aut à populo sibi commissa. Idē Quintil. Quod omnia
sic egerit, ut genitum præside bellorum deo incredibile non es
set. quasi cuius in manu esset imperium bellorum, aut auxiliū:
ut apud Liuium libro scrito, Dij, deæq; omnes, qui Capitoliū
incolitis, siccine uestrum militem, ac præsidem finitis uexari ab
inimicis: præsidem dixit pro auxiliatorem, ac defensorē: ut ali
bi etiam sepe. Præses (ut definit Ulpianus) is est, qui maius in
prouincia imperium habet omnibus post principem. Hinc præ
sidiū dictum est auxilium principale. Nam subfidiū id, quod
in auxilium succedit, dicitur. Et milites qui ad tutelam oppidi,
castelli, similiūq; collocati sunt, præsidium uocantur: ut, impo
situm est præsidium Caictæ. Nam præsul antiquitus is diceba
tur, qui primus erat inter Salios, id est, Martis sacerdotes, Ro
ma duntaxat, à saliendo dicti in portandis ancilibus.

Assentor, Adular, Blandior. C A P. L X V I.

Ascentari, adulari, blandiri ita differūt, quod assentari est in
plerumq; falso quempiam laudare adulari uerò inscriuire, et ca
ptare, ut fauorem emcreamur quoquo modo uel uoc, uel gestu:
estq; tractum à nō rō dūlē, quod est scruius. Et sane adulari ser
uile est, non liberale, et ingenuum. Blandiri propriè ad tactum
pertinet, et per abusionem ad alios sensus transfertur, non inun
quam etiam ad animū. Quintilianus: Tu non cogitas, quēadmo Declam.
dum suspensa manu sonantem blāndē cardinem flectas. Idem:
Bla

Blandiar paulisper iudices, calamitatibus meis, & sic agam, tan
quam inuenierim utrumq; sanum. Ideo q; idem quodā loco penē
Declam. 3. pro eodem posuit hēc duo posteriora uerba: Transeō oblatam
nolentē munerum uacationem, & blandius, quam militi& disci
plina postulat, adulatum militi tribunum. Adulatum blandius
dixit, ne aut blandius blanditum, aut adulantius adulatum dice
ret, si tamen adulantius reperitur. Et alibi: Et animaliū quoq;
sermone parentiū ira, letitia, adulatio, & oculis, & alijs signis
corporis deprehenditur. Sunt enim muta animalia hominū ser
ua, quæ signa maximē apparent in canibus, de quibus inquit
Georg. 3. Vergil. Hinc canibus blandis rabies uenit. — Nam assentari nō
cadit in muta animalia, nisi credimus hoc modo corum à uul
pe fuisse deceptum, quum optimum cibum ore gestaret.

Excuso, & Causor.

CAP. LXVII.

Excusare apertam significationē habet: itemq; causari. Ex=
cusamus crimē obiectū: quod quū uidetur satis purgatū, re
centes dicūt, habeo te excusatum: ueteres dicebant, accipio ex
cusationem: sicut in illo, dum quis mihi tulit conditionē (uerbi
gratia) an uelim negotiari in sua pecunia in communī lucrū,
dicam, accipio conditionem. Est & altera huius uerbi significa
tio, quæ à priore defluxit, quoties id quod in causa fuit, ut pec
caremus, afferimus in excusationem. Nec dicemus (ut aliqui lo
quuntur) accuso, sed excuso: quāuis potius uideatur ratio exige
re, ut per accuso, quām per excuso loquamur: ueluti si latrones
aut flumina impedimento fuerint, ne ad diem adesse possem, di
cam eo modo, quo Quintilianus: Tu tamen si interpellatus tem
pestatibus serius uenisses, excusares mare, & ambiguos flatus,
& tibi bona causam habere uidceris, quū diceres, ante nō po
tui. Excusares dixit, non accusares. Luius libro sexto: Exacte
iam etatis Camillus erat, comitijs iurare iam parato in uerba
excusādæ ualitudinis solite, consensus populi restiterat. Et li.
x. l. v. i. Vbi dies uenit, citariq; absens est coepitus, L. Scipio
morbum

morbum causæ esse cur abesset excusabat. Lucanus in octavo,
—Littusq; malignū Excusat. —Causari, est causam rei gestæ af-
ferre. Suetonius: Syllanum item sacerū ad necem, secādasq; no= In Caio, c. 23,
uaculā fauces compulit, causatus in utroq; quod hic se ingref-
sum turbatius mare non esset secutus.. Aliquādō pene quod illa
significatio superioris uerbi (de excuso dico) in secundo signifi-
cato. Quintilianus: Nec causanti pupillo sic tutor irascatur un-
quam, ut non remaneant amoris uestigia, et sacra quedam pae-
tris eius memoria. causanti pupillo, quasi excusanti acerbitate
tutoris. Cui simile est illud Papiniani: Iussus rationem reddere,
et liber esse, si hæres causabitur accipere rationes, nihilominus
liberum fore. id est, si impedimenta prætendet. Vergilius: Eclog. 6.

Causando nostros in longum ducis amores.

Id est, impedimenti causas afferendo. Vlpianus: Proscribere
palam, sic accipimus, claris literis, ut plāne recte legi possint,
ante tabernam scilicet, uel ante eum locum, in quo negotiatio
exercetur, non in loco remoto, sed euidēti: literis Græcis, an La-
tinis: puto secundū conditionem, ne quis causari possit ignoran-
tiam literarum. Et alibi: Causari tempestatem, ac uim fluminū.
Vbi liceat dicere, excusare ignorantiam literarum, et excusa-
re tempestatem, ac uim fluminum.

Mando, Præcipio, Iubeo, Impero, Edico, &c

Indico. C A P. L X V I I .

MAndare, est cuius personæ gerendum aliquid, exequen-
tumq; committere: ut Quintil. Mandata tamē tua fili per
ago. id est (ut nunc loquimur) commissionem, non autem iussa.
Nam deforme alio qui esset, si filius iuberet, imperaretq; patri.
Præcipere, est tum magistrorum, quod est precepta tradere, tū
magistratum, et superiorum personarum. Sallustius in Catili.
Iudices rerum capitalium quibus præceptum erat. Idem in Iu-
gurth. Micipsa pater meus moriens mihi præcepit. Iubere fre-
quenter idem est quod imperare: ut Quintilianus, Pater me Declam. 9.
iussit

iussit. Et alibi: Nam quamvis infestū latronibus mare iussus intravi. Neq; dissimulauerim magnas fuisse causas patri, cur hoc mihi imperaret, quod ipse facere non potuerat. Pro eodē accēpit iubere, & imperare. Hic tamen annotandum est, quod sicut elegāter dicimus, impero mihi: ut apud eundem, Imperauit sibi ne quas admitteret amplius preceſ. ut etiam permisi mihi, permisisti tibi, permisit sibi; ita nō elegāter dicas, iussi mihi. Præter cā quum ita dicamus imperata, ut iussa: huic apponimus uerbū exequor, perago, & si quid est simile: illi autē frē unū uerbum quod est facio: ut apud eūdem, Neq; ipse hoc periculū ignorō, expertus non leui documento, quanti steterit mihi, quod semel imperata non feci. In hoc etiam hæc uerba differunt, quod impero tibi hanc rem, dicimus: Iubeo uero præter hanc constructiōnem, potest habere & illam, cuius exemplum modò protuli, patet me iussit. Est etiā iubere, non plane imperare, sed quasi hor-

Declam. 8. Declar. ut idem, Spera tu, iube sperare matrem. Cicero etiā frequenter hoc modo loquitur: ut pro Deiotaro, Literis, quas ad me

In Adelph. act. 9. Tarracone iussisti, bene sperare iussisti. Cui simile est Terentij: Saluere Hegionem plurimum Iubeo. — Verg. in v.

— Reddiq; uiro promissa iubebat.

Quid quo deorum fuisse, ut regi milites, ac comites sui imperarent? Edicere est magistratum, regum' u. Vnde edictum cōsulū, sunt literæ cōsulū, quibus aliquid iubēt, atq; imperant. Nam indicere, propriè denuntiare est: ut, indictum est bellum, indixi bellum fortunæ, indixi bellum uoluptatibus; indixit Romulus spectaculum. Luitus: Indici deinde finitimus spectaculum iubet. Iterum: Indixit in posterum diem ut adessent. Idem: Indictio iustitio. Iterum: Delectusq; & iustitium indictum est.

Introcludo, & Intercludo. C A P. L X I X.

Aen. 1. Introcludo te, id est, in interioribus claudio. Intercludo te, ita ter tuum impedio, & quasi iter cludo. Vergilius:
Interclusit hyems, & terruit Auster centes.

Cice

ELEGANTIARVM LIB. V.

367

Cicero: Qui Carthaginensium aduentum corporibus suis in-
tercludendum putauerunt. Qua ratione etiam dicimus inter-
sepio. Quintilianus: His textis ne uniuersi mellis pōdus effluat, Declam. 130.
intersepta onera clauduntur. Quasi circunsepta, uel, quā efflu-
remella poterant, septa.

Ex sententia, & Ad uotum habere. C A P. LXX.

Ex sententia aliquid habere, & ad uotū, licet illud uideatur
Eratiois esse, hoc affectus, eodem tamē ferè significationis ue-
niunt, ut Quintilianus: Habet ne uxore ex animi tui sententias.
Et alibi: Et ad omne uotum fluente fortuna lasciuit otium.

Facere iter uel uiam, & Iter habere. C A P. LXXI.

Iter facere, uiam facere, uiā munire: Item iter facere, & iter
habere differunt. Iter facere, est (ut imperiti loquuntur) itine-
rare, & (ut periti) ingredi iter, aut uiam: ut Cic. de Senectute,
Masinissam, quā pedibus iter ingressus est, in equum non ascen-
dere: quum in equo, ex equo non descendere. Idem lib. 1. Offi-
ciorum: Tempus à natura ad eligendum, quam quisq; uiā uiuē
di sit ingressurus, datū est. Viā facere propriè est, ubi nō erat
uiā, uiā, & transitum aperire. Quintil. Seratur igitur non
semitis, sed campis, non uti fontes angustis fistulis colligantur,
sed ut latissimi amnes totis uallibus fluant, ac sibi uiā (si-
quando non acciperit) faciat. Quod non probè dixeris, mu-
niat. Est enim munire uiā, repurgare, reficere, ac substruere
interdum lapidibus, quales sunt uiae Romanae à plerisq; portis,
in multorum dierum iter silicibus stratae. Cicero pro Milone:
Ideo'ne Appius ille cæcus uiā muniuit, nō qua populus utere-
tur, sed qua sui posteri latrocinarentur? Et per translationē de
corporalibus, ad incorporalia. Quintil. li. 111. Propterea quod
plurimi autores quāvis eodem tēderent, uias tamē diuersas mu-
nierunt, & in suam quisque induxit sequentes. Dicimus etiam
ut uiā, ita ripam munire, alueum munire, aditū munire, quum
illa reficiamus, uel reparamus. Cicero etiam aditum munire, pro
uiā

*uiam munire dixit pro Cluentio: Aditum sibi alijs sceleribus
Epi. 1. li. 1. fa. antè muniuit. Iter habere, est iter aliquem esse facturū. Cicero:
Epi. 4. lib. 10. Habant iter ad Laium regem. Et ad Q. fratrem: Et quod illi
in Sardiniam iter habebat.*

Propono, & Ostendo cum alijs uerbis. CAP. LXXII.
Propono præmum, propono metū, ostendo spem, ostendo
metum, sc̄re in eadem significatione: hoc est, hinc horror,
illinc deterreo: nisi quod Proponere est potius potestatē, im-
periumq; habentis, Ostendere uero consilium dantis. Cicero:
Quis est, qui proposito tanto præmio non excitetur? Idem: Pro
6. Ver. positis mortis, & exiliij minis. Item: Tum spem, tum metū ostendit
dere. Atq; iterum: Magnum huic urbi periculum ostenditur.

*Pacificatus, Pacatus, & Placatus sum. CAP. LXXIII.
P*acificatus sum, pacē feci: pacatus sum, in pace sum, uel ab
armis recessi. Placatus sum, ab indignatione animi ad leni-
tatem redij: uel, animo leni sum.

Parem esse, & Paria facere. CAP. LXXIV.
Parem esse, idē est, quod sufficere alicui opri, siue resiste-
ndo illi, siue exequendo. Cicero ad Atticum libro x i. Tum
interpellat sletus, repugno quo ad possum, sed adhuc pares non
sumus. Quintilianus in Geminis languentibus: Nunc infelix
non par est dolori, nunc nō inuenit ulla solatia, ex quo uidetur
sibi filium perditisse uicturum. Idem: Non fallit nos nefande
quid captes hoc, quod supra filētum trahis alta suspiria, quod
in prorumpenti uidēris exclamatiō deficere: mendacio pa-
ratur autoritas, & in fidem erupturæ uocis affertur, ut fateri
uidearis inuitus: dic tamen, par est huic rei matris integritas, ut
mentiaris? Lucanus:

Lib. 2. *Hunc habuisse pares Phœbais ignibus undas.*
Declam. 15. *Et hoc in resistendo. In exequendo autem, idem Quintilianus:
Aspicio par laboribus corpus. Nonnunquam par idem est, quod
decēs: ut idē, Si propter matrimonia uiolata urbes euersae sunt,
quid*

*quid fieri adultero par est? Paria facere, est quod alibi amissum
est, uel quod aliunde acceptum, alibi, uel aliunde compensare.*

Idem Quintil. *Paria tecum facio Respub. que propter me unū
ciuē perdideras. Et alibi: Sic paria faciemus. Tu illhic eris uica
rius meus. Plinius Aiunculus: Nascentur & alio modo terre,
ac repente aliquo mari emergunt, uelut paria secum faciente
natura, quæq; hauserit hiatus, aliquo loco redditio. Plinius Iu
nior ad Priscum lib. v i i i. *Habuerunt officia mea in secūdis, ha
biterūt in aduersis. Ego solatium relegatarum, ego ultor reuer
sarum nō feci tamen paria: atque eò magis hanc cupio scrupuli,
ut mihi soluedi tēpora supersint. Seneca: Ut statim tibi foliā,
quod debo, & quantum ad hanc epistolam paria faciamus.**

Solicito.

C A P. LXXV.

Solicito te, uel quod spcm, metum' uel tibi ostendo, ut solici
tare plebem: uel inquito, & tibi curam iniicio.

Gratum facio, & Gratisficor.

C A P. LXXVI.

Gratum facio, & gratisficor (si quid differunt) ita differunt,
quoniam utrumque est ex gratum, & facio, non tamen
utrumque compositum. Differunt autem ita, quod gratū facere
est quiddam minus, & propè idē quod obsequi, & inseruire: ut
Cicero, Si hūc iuucris, gratissimū mihi feceris. Gratisficari quid
am maius. Vnde Deum gratificari hominibus dicimus, non au
tem gratum facere, quasi idem sit, quod beneficia conferre.

Deduco, Reduco, Comitari, & Assectari.

C A P. LXXVII.

Deduco, & reduco generalem habent significationem, sed
in hoc specialem, quoties alicui officij gratia prestamus
comitatum: ut, deduxi Catonem in Senatum, cumq; ut domum
reducam, hic expetio. Sed propriè hoc est inter homines non
multum dignitate, & autoritate distantes: Comitari uero mino
rum potius erga maiores. Ceterum deducere, & reducere, est
quasi ad certū locum. Assectari uero, quasi comitatū p̄fſtare,

A non

nō tantum in itinere, aut nauigatione, aut militia, sed ferè per urbem: ut Cicero de Oratore lib. 11. Quum cedilitatem Crassus peteret, cumq; maior natu, & cōsularis Sergius Galba affecta retur, quod Crassi filiam Cn. filio suo despōndisset.

Satio, & Saturo.

CAP. LXXXVIII.

Satiare ad omnes sensus attinet: Saturare ad unum gustum. Nam figuratè locutus est Ciccro: iracundiam meam saturā tuo sanguine. quasi sitim meam saturā. Satiare frequenter ad animum transfertur.

Incedo, & Ambulo.

CAP. LXXXIX.

*I*ncedere, est ambulare: inde incessus, siue tardus, siue festinus, siue commotus, & incompositus, immoderatusq; Propriétātē men sublimior quidam, & fastum præ se ferens. Vergilius: Regina ad templum magna stipante ceterua

Incessit. — Et iterum: Et uera incessu patuit dea. —

Aen. 1. Quod Seneca quodam loco declarat: Tenero, ac molli passū suspendimus gradum, nec ambulamus, sed incedimus.

Aduersor, & Auersor.

CAP. LXXX.

*A*duersor tibi, & auersor te. De primo nihil dubij est: secūdum sumit significationem à gestu, quoties ab aliqua re, quam detestanur, uultum auertimus. Quintil. in x 1. Aspectus enim cōdem semper uertitur, quō gestus, exceptis que aut dāminare, aut non concedere, aut à nobis remoucre oportebit, ut

Aen. 3. idem illud uideamur uultu auersari, manu repellere. Maro: — Dij tulē terris auertite pestē. In Deuteron. & alijs pluribus locis est: Gentes quas dominus auersatur. id est, detestatur, atq; abominatur, & à quibus præ odio uultum auertit. Multa tamen indocti scribunt, leguntq; aduersatur Dominus.

De Leuo, & compositis suis.

CAP. LXXXI.

*L*euo, est alleuo, & molestiam, laboreq; extenuo. Nam pro illo significato, quod est sustollo, notum est: ut Liuius lib. xxii. Mox aqua leuat uento, quum super gelida montium

cacum

cacumina cōcreta esset. Subleuō, auxilium, defensionemq; pres-
sto. Cicero: Zopyrus, qui se naturam cuiusq; ex forma posspice
re profitebatur, derisus à ceteris est, qui illa in Socrate uitia
non agnoscerent, ab ipso autē Socrate sublcuat⁹, cū illa sibi
signa ratione à se deuicta diceret. Alleuo in altū tollo, uel de
imo, & ubi quid iacet, atq; proiectum est, sursum tollo. Quinti-
tilianus: Vidi multos, quorū supercilia ad singulos uocis co-
natus alleuarentur. Idem: Homini in aquam laps⁹, atq; ut alle-
uaretur oranti. Inde per translationem ad qualitatem fortunæ:
ut idem, Quare non petit ut miserum putetis, nisi & innocens Declam. 1.
fuerit. Non petit ut afflictum alleuetis, nisi & probauerit sese
infiliorem, quod patrē amisit, quād quod oculos. Etiam non=
nunquam sublcuo pro alleuo: ut apud Suetoniu de Vespasiani Cap. 24.
uita, Dumq; surgit ac nititur, inter manus subleuantum extin-
ctus est. Elcuo, imminuo, & extenuo: ut idē Quintilianus, Nam Lib. 12. cap. 7.
quis ignorat, quin id longè sit honestissimum, ac liberalibus di-
sciplinis, & illo quem exigimus animo dignissimum, non uen-
dere operam, nec elcuare tanti beneficij autoritatē, cū pleraq;
hoc ipso possint uidri uilia, quod pretium habent? Nusquam
memini in alium sensum reperisse me. Nam Hieronymus testa-
tur quodam loco Esaiæ. Eleuatum est super limina templi: de-
buisse transferri sublatum est: sed ad tollendam ambiguitatem
(ne quis putaret sensum esse talcm, qualis est, sublatum est nubi
pallium) ad aliud uerbum recursum fuisse. Proprium tamen Declam. 4.
erat sublatum: ut idem Quintilianus, Tunc te fas est sublatis ad
cœlum manibus proclaimare, Mathematicc, mentitus es.

Perpendo, Expendo, Appendo, Impendo, & Im-
pendeo.

C A P . L X X X I I .

P Erpendere, est exactè penderare, atque examinare: non
autem (ut aliqui uolunt) intelligere, atque animaduer-
tere. Cicero: Quid in amicitia fieri oportet, quæ tota uirtute
perpenditur: Expendere, cuiusdem ferè significationis est. Idem

A 2 in

in Verrem s. Expendite hæc deinde, at q; estimate. Idem Officiorum primo: Quæ contemplantes expendere oportebit, quid quisq; habeat sui, eadēq; moderari, nec uelle experiri, quām se aliena deceant. Appèdere est tum suspendere, ut notum est: ut, appendi uvas; tum ad lancem, stateram'ue ponderare. Idem in Antonium: Ut iam appendatur pecunia, non numeretur. Et in proœmio orationum Aeschinis, ac Demosthenis à se trāsla tarum figuratè ad incorporeā transluit: Ea putauī non annumerari lectori debere, sed tanquam appendere. Impendo habet participium præsentis tale, quale est ab impendo, ut admonitionis cūsumus cāuendum esse, ne ista nos fallat ambiguitas. Quale est apud eundem de Senectute: Mortem igitur impēdētē omnibus horis timens, quis posse animo consistere? Hoc participiū est ab impendo, non ab impendo. Est autē impēdēre, supra caput iāmā casurū pendere: ut nubes impēdētē. Et gladius ille equina seta appensus supra Dionysij coniuīe caput imminens impēdēbat. Impēdēre, ab impēdēre, apice distinguendū est.

Rapio, Eripio, & Præripio. C.A.P. LXXXIII.

Rapere manifestam significationem habet, quum de alijs rebus loquimur: quum uero de personis, duobus modis acci
Georg. 4. pitur. Vno, qui ad res quoq; pertinet: ut apud Vergilium,

Quid faceret: quò se raptā bis coniuge ferret?

Rapta, dixit pro ablata. Et alibi:

Aeneid. 8. Raptas sine more Sabinas.

Altero, pro eo quod est uim afferre, siue uitare, uel si nō afforet, nec fœminā loco deducat: quod propriè de uirginibus, quæ uitiae sunt, dicitur: ut apud Senecam, qui eandem legem non eisdem uerbis repetit, quodam loco sic retulit: Rapta raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Alio loco sic: Vitiata uitatoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Ab hoc uero duo composita sunt, eripio, & præripio: quorum primum quoties habet cum accusatio datiuum, ferè in malam partem acci

accipitur: ut, eripiisti mihi omnes bene uiuēdi facultates. Quoties uero ablatiuū cum prepositione d, uel ab, siue abs, plerūq; in bonā: ut, eripiisti me à periculo. interdum in malam: ut, eripiisti d me filiam. Quid uerbum ita differt à præripio (preter quam quid nunquam hoc postulat talem ablatiuū) quid qui alteri aliquid eripit, potest id nō in suos usus eripere: ut, eripiuit illi uitam: qui uero præripit, in suos proprios usus rapit: neque præpositio illa antecessionem temporis declarat. Cicero pro Gallo: Demosthenes tibi præripuit, ne essem primus orator: tu illi, ne solus. Non hoc intelligit Cicero, quid Demosthenes huic aut aliquid eripiuit (ut qui auferre nihil posset nondum nato) aut priorē se fecerit. Non enim Demosthenes primus oratorū antiquitate temporis dicitur, sed facultate: nēq; hunc solus Demosthenes ætate antecessit, eo quidē magis, quid hic ipse æqua lis Ciceronis non potuisse in uicē antiquissimo illi aliquid antè auferre. Ergo ille præripuit tibi, id est, rapuit sibi istam dignitatem, ut summus orator esse uideatur, futurus etiā solus, nisi tu partem in te illius laudis transtulisses, essemq; tu dignus nomine oratoris, quamvis non æquandus Demostheni, quo nomine adhuc post illum præter te dignum uidimus neminem. Nonnunquam hoc uerbum significat antè capere, sed magis in paſſuō: ut, immatura morte præemptus non potuit præſpare, qualē promiserat regem. Sunt autem hæc uerba Plinij Iunioris de uiris illustribus, quasi dixisset, immatura morte præuentus.

De Anco Mar
tio Rom. rege
& quarto.

Titubo, Nuto, ac Vacillo. C A P. LXXXIIII.

Titubare, est pedibus nō ualentis infistere, quales sunt ebrij aut infirmi, aut uulnerati, aut decrepiti scenes: ut apud Quintilianum, At non tua culpa fames coepit, sed uulneratum iugulasti, titubante strauisti, sumantem incendisti. Transfertur etiam ad animū: ut apud cundem, Neq; ulla unquā tanta fuerit dicendi facultas, quæ non titubet, aut hæreat, quoties ab animo uerba dissentiunt. Titubare quoq; lingua, & dentes dicuntur:

A 3 hinc

Declam. 110

Lib. 12. cap. 10

hinc lingue, et oris titubatia. Nutare est propriè alicuius male solidatæ molis ruinam minantis. De animo quoq; dubitante, et nesciente, quò se potissimum conferat, nutre dicitur. Vacillare, est alterno motu inconstantem esse: ut idem. Est et illa indecora in dextrum, et sinistrum latus uacillatio alternis pedibus

Decia. Orato. in silentium. Cicero: Cum ex eo in utrancq; partem toto corpore uacillante quæsivit. Unde et nauis utiq; uacua uacillant.

Epi. 13. lib. 16. Et idem Cicero de quodam præ infirma ualeitudine non rectè Epist. fa. scribente inquit: Vacillantibus literulis. Ad animum quoque transferimus, ut apud Iurisconsultos, de fide testis uacillante, qui inconstantia, et diuersa testimonia dixerit.

Vaco, Vacat, & Careo.

C A P. L X X X V.

*V*acas sapientie, das operam sapientie: uacas sapientia, cares sapientia. Quanquam carere propriè, est uacare quis.

In Cato. Ma. bus indiges: quod significauit Cicero, quum inquit, Satiatis uero, et expletis iucundius est carere, quam frui: quanquam non caret is, qui non desiderat. Impropriè tamen dicimus, cares culpa, cares periculo, cares damno. Cum nomine tamen significante actionem quandam, sive qualitatè, adiungimus, a. præpositio nem: ut, uacas à labore, uacas à componendo, uacas ab agricultura, uacas ab omni molestia. Similiter per nomen: uacuus sum ab omni occupatione, atq; ab omni sollicitudine. Hoc autem uer-

Lib. 11. cap. 1. bum quum est impersonale, queri potest, quid significet. Quintilianus inquit: Non, imò oderit reum uerba a uacantem, et

Lib. 1. cap. 10. uacet, accipi pro eo, quod est, curae sit. Idem alibi: Tunc inchoare hec studia uel non uacabit, uel non libebit. Hic uidetur esse pro eo, quod est, tempus uacuum erit. Nam libebit, idem est, qd' curae erit. Et ne quis auderet immutare, licebit, pro libebit:

Epi. 10. lib. 1. Plinius Iunior (quāquam infinita sunt huiusmodi cœplæ) querens, quod nō posset operā dare admirando cuidā philosopho, ita ad amicū scribit: Quo magis te, cui uacat, hortor, quū in urbem prox

proximè uenies (uenies autem ob hoc maturius) illi te expolion
dum, limandumq; permitas. Quid igitur duas has significatio
nes huic tribuimus uerbo, cùm præter id, quodd ambiguū erit,
utrum potius significetur, superuacuum uideatur dicere, uel nō
uacabit, uel non licebit: satis sit dicere, non uacabit: quo uide
buntur fortassis illa duo significari? Quare exponamus, ut cæ
teros locos. Ita & illū, cui esse diserto uacet: uacet, uacuum est,
hoc est, uacuum tempus est. uel si uis, cui est uacuus animus,
quod significauit Vergilius, quem inquit: Act. 51

Sed si tantus amor casus cognoscere nostros.

Hoc quantum ad uoluntatem, quod est, si libet. Dēinde quātū
ad facultatem temporis, uel uacuitatem animū:

Et uacet annales nostrorum audire laborū. Dixerat enim:

— Et iam nox humida cœlo

Præcipitat, suadentq; cadentia sydera somnos. Quasi non
uideretur tempus illud tantam narrationem pati, aut ipsa Dido
eo tempore æquo animo posse audire quod audire cupiebat.

De Consilico, Ascisco, Descisco. C A P. LXXXVI.

Consilicere ferè qd mortem pertinet. Plerūq; enim sic legi
Mus: Mort m sibi ipse cōsciuit: mortem tibi ipse cōsciscis,
mortē mihi ipse consicā: cogam te ad mortē tibi per teipsum
consciscendam. Asciscere est remotum aliquid, quasi scite uoca
tum capere. Cicero de Oratore: Expertes esse prudētiæ, quam
sibi asciscerent. Idem in Oratore: Quod minime politæ, minia
me que elegantes sunt, ascierunt aptum suis auribus opimum
quoddā, & quasi adipale dictionis genus. Desciscere, est ab im
perio se, ductuq; alterius subtrahere: ut milites à duce, popu
li à domino, discipuli ab opinione magistri, quā prius sequebā
tur, prescriū ad alterius uel imperiū, uel sententiā se trāsferē: es.

Asseuero.

C A P. LXXXVII.

Asseuare est inter ipsa argumēta, probationesq; admisce
Are uim animi, motūq;: quod declarat Quintil. quū inquit, Lib. 5, cap. 22

A 4 Altera

Altera ex assueratione probatio est: ego hoc feci, tu hoc mihi dixisti. Et, o facinus indignum. Et alibi: Quum præsertim quo rumdam probatio sola sit in assueratione, et perseverantia.

Exhibeo, Facio uel Facello negotiū. C A P. LXXXVIII.

Exhibere illi negotiū, facere, uel facessere negotium, est alie nrum molestia, ac labore afficere, frequenter quidē per accusationē: ut Cicero Officiorum tertio, Criminabatur etiam quod Titum filiū, qui postea Torquatus est appellatus, ab hominibus relegasset, et ruri habitare iubisset. Quod quum audisset adolescēs, negotium uidelicet exhiberi patri, hoc est, patrē accusari, uel molestia, laboreq; affici. Nā negotiū sepe pro labore apud

Tuscul. q. li. 1. hunc præsertim legimus: ut, Quid negotij est, ista poētarum, et pictorū portenta cōvincere? quomodo? quid operis? Quæ exē-

Lib. 11. pla p̄assim reperiuntur. Idem de natura deorū: Quod beatum, et immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiq; negotiū. Quint.

Cap. 12. lib. v. Ut uulneratus, aut filio orbatus, non fuerit alium accusa turus quād nocentē, quando si negotium innocēti facit, liberet

Epist. 10. li. 3. cum noxa, qui admiserit. id est, si innocentē reū facit. Cicero ad epist. fami. Appiū: Qū est ad nos allatū de temeritate eorū, qui tibi negotiū facesserēt. id est, accusarēt, insectarēt, ad pœnam uocarēt.

Deturbo, Exturbo, & Disturbo. C A P. LXXXIX.

Deturbare, est deorsum cum violentia deiçere.

Dvergilium: —Puppi deturbat ab alta.

Aen. 5. Exturbare, è loco eundem in modum deiçere. Disturbare, dissi=

pando, diruendoq; disiçere. Quintil. Non enim discussos alicu ius operis angulos, aut disturbatos parietes obijcimus. Cicero:

Philipp. 1. Ut dicere in hoc ordine auderet, se publicis operis disturbatu=rum publicè ex Senatus sententia adificatam domum.

De Admoueo, & Amoueo; Aduerto, & Auerto:

Aduersus, & Auersus. C A P. XC.

Admoueo manum, appono manum. Amoueo manum, remo men

Auco manum. Aduerto oculos, mentem uic: aliquò oculos,

mentem'ue conuerto. Auerto oculos, aut mentem: alicunde conuerto oculos, aut mentem. Aduersus, oppositus, opposito pectore, atque obiecto. Auersus, terga ostendens. Vnde illud Tullianū Lib. 2. de Ora. aliquantò obsecnus, sed ad rem declarandam pertinens: Et ad uerfus, ex auersus impudicus es.

Consternere, & Consternari. CAP. XC I.

Consternere est corporis: Consternari autem animi, quum mens turbata est, ex de statu mota, et quasi humistrata. Ideoq; s̄e p̄c coniungi animum uidemus, ut consternatus animo. Sallustius tamē primo Historiarum inquit: E qui sine rectoribus exterriti, aut saucij consternatur, quū sit usitatus consternūtur. Non placebo, Displaceo, & Placeo mihi. CAP. XC II.

Non placebo mihi, et displaceo mihi, ab illo, placebo mihi, diuersæ significationis sunt præter negationē. Nam ea prima aperti intellectus sunt, ut de Oratore Cicero: Nunquā mihi minus, quam hesterno die placui. Et in Philippicis: Cum' que de via languorem, et mihi met displacearem. Tertium est idem quod superbio dote aliqua, bono'ue, quod mihi adsit, et gloriō, et mihi eo nomine confido, plerunque cum inferiorum cōtemptu. Quintil. Placeas licet tibi, opum tuarum fiducia diues, si mihi idem inuidere nō expedit, pares sumus. Penē in hunc sensum accipitur, Mirari se. Nam id efficere in alterū, laudabile est. Vne de apud eundē de Socrate dicitur: Nam ideo dictus est ἐφωρ, id est, agens imperitum, et admirator aliorum tanquam sapientū. De seipso crebrius in uitium est. Idem: Quid se silentio parria cida miraretur. Martialis Valerius:

Ipse ego quam dixi, quid dentem dente iuuabit
Rodre: carne opus est, si satur esse uelis.

Lib. 13. epig. 2

Ne perdas operam, qui se mirantur, in illos
Virus habe, nos haec nouimus esse nihil.

Se mirantur dixit, quasi sibi placent, uel de se magnifice sentiunt.

A 5 Moror

Mororte, & Maneo te. C A P. X C I I I.

Mororte, & maneo te, à quibusdam exponuntur, pro expe-
cto. Sed mea tamen sententia, magis poëticè, quam orato-

Aen. 10. r. 6. Verg. Et tua progenies mortalia demoror arma.

Terentius: Quem hic manes? Oratores potius accipiunt, moror-
te, pro retineo te, & in mora tenco. Ideoq; hæc duo uerba sepe
iunguntur, ut apud Quintil. Quid me adhuc pater detines? quid
moraris abeuntem? Maneo pro eo, quod est, futurum est, ut
ipse accipio, apud ipsos interdum etiam poëtas. Verg.

Aen. 6. Te quoq; magna manent regnis penetralia nostris.
Id est, tibi futura sunt. Cicero: Cuius quidē te fatū, sicut C. Cua-

Philip. 2. rionē manet. hoc est, cuius fatū tibi futurū est, sicut fuit Curiōi.

Conflavi, Contraxi, & Dissolui æs alienum.

C A P. X C I I I I.

Conflavi æs alienum, & contraxi æs alienum, idem est,
quod factus sum debitor alienæ pecuniae. Dissoluo æs alie-
num, id est, quod contraxeram æris alieni, restituo, ac pluribus
soluo: uel quasi catena qua ligabar, me, soluenda pecunia, dis-
soluo. Quintil. Non ego æs alienum luxuria contraxi. Cic. Pa-
tri persuasi, ut æs alienum filij dissolueret. Quibus exemplis
plena sunt omnia.

Migro, Decedo, Discedo, & Recedo. C A P. X C V.

Migro, decedoq; sic à discedo, recedoq; differunt, quod mā-
grare est domicilium mutare, & aliò se ad habitandum
conferre, restitu priore habitatione. Et est apud iuris consultos
titulus, De migrando. Similia huic sunt, emigrare, demigrare,
commigrare. Remigrare autem, reuerti in pristinum domi-
cillum. Transmigrare, est in longinquioris loci domicilium, habi-
tationem uere migrare. Immigrare, in domum aliquam habitandi
gratia ire. Eapropter homines, qui moriuntur, migrare dicun-
tur. Sed rectius cum apposito, quam sine apposito, ut multi fa-
ciunt, nescientes Ciceronē cum apposito solere logui, ut de Re
publica

publica lib. vi. Antequam ex hac uita migro, conspicio in meo regno, & his tectis P. Cornelium Scipionē. Et Quintil. in Cor Declam.^{6.}
 pore projecto: Seu quū ad infernas sedes anima migravit. Et enī qui moriuntur, tanquam domicilium corporis relinquentes, aliò ad habitandū (dum taxat anima) se trāsferunt. Contraq; nequaquam milites, quum castra mouēt, aut de statione, munitionibus uecedunt, migrare dicuntur, utpote ubi domiciliū nō habuerūt, nec in domicilium se cōfrunt. Decedere quāquam accipiatur nōnunquam pro eo quod est discedere, aut recedere tamen propriè est, à mandato custodiæ suæ loco recedere. Vnde consules, proconsules, præfides, prætores dicūtur ex prouincia decedere. Item præsidia de urbibus, atq; castellis. Sine appositiōne intelligitur pro mori, quasi à custodia, & gubernatione corporis profisci. Cic. de Senectute: Vt atq; Pythagoras sine iussu imperatoris, id est, Dei, de præsidio, & statione uitæ decedere. Idē de Republica: Ideoq; & tibi Publi, & ceteris omnibus retinēdus est animus in custodia corporis, nec iuissu eius, à quo ille est uobis datus, ex hominū uita migrādū est, ne munus humanū assignatum uobis à Deo defugisse uideamini. Eo igitur modo dicitur deceſit, quo dicitur defunctus, ut subintelligatur uita. At in excedo additur uita, nō subintelligitur. Idē in Anto. In ipsa cura, & meditatione obēdi sui muneris, exceſit è uita.

Precor, & Imprecor. C A P . X C V I .

Precari quid significet certum est, quum merū accusatiūnū habet: adiuncto autem datiuo, idē est, quod imprecari, hoc est, optare alicui, Deos precando, bonam fortunam, aut malam. Qui datiuus sēpe subintelligitur: ut apud M. Tull. in Pisonem, Ut omnes sui ciues salutem, incolumentem, redditum precentur, quod mihi accidit, an quod tibi proficisci euenit, ut omnes execraretur, male precaretur? Et QUINT. Inde fugietia uela lon Declam.¹⁶⁸ go uisu prosecuti, facile ēptionē, secūdos uētos, placidū mare, nō secus ac si ipsi nauigaremus, precati sumus. Cū datiuo, idē: In praef. li.¹⁶⁹

Sed

*sed si tantopere efflagitantur, quām tu affirmas, permittamus.
uel a uentis, et oram soluentibus bene precemur. De impreca-
Declam. 15. mur uero, hoc eiusdem sit exemplum: Non imprecamur debili-
tates, naufragia, morbos: pauper sit, et amet quācūq; meretri-
cem, et amare non desinat. Quid crebrius accipitur in malū.*

Habeo orationē, Facio sermonē. CAP. XCVII.

Habui orationem, non feci orationem. Feci sermonem po-
tius, quām habui, nōnunquam etiam habui. Cic. de Senect.
Cyrus quidem in eo sermone, quem moriens habuit, quum ad-
modum senex esset, negat se unquam sensisse senectutem suam
imbecilliorē factam, quām in adoleſcentia fuisset.

Polliceri, Conuenire, & Audire habeo.

CAP. XC VIII.

Epist. 9. lib. 11.
sam. epist.

Tantum habeo polliceri, inquit Cic. ad Lentulum. Idem in
Catone Maiore: Neq; eos solum conuenire habeo, quos
uidi, sed etiam quos audiui, et legi. Idem de Oratore: Audire
habeo, quid hic sentiat. Quid (ut ipse interpretor) idem est,
quod pollicendum, conueniendum, audiendum est mihi. Quod
probatur ex illo, licet diuerso loquendi modo, qualis apd' Quin-
til. Adeò ludibrijs miseræ sum diuersitatis implicitus, ut impe-
trandum à uobis habeam odij mei fauorem. id est, ut impetrans
dus mihi sit à uobis odij mei fauor. Quid licet cōmutare in su-
periorē modum: sic, ut impetrare habeam odij mei fauorem:
sicut contra illum in hunc: sic, tantum habeo pollicendum, neq;
eos solum conueniendos habeo, audiēdam habeo huius sententiā.
Vel habeo pro uolo: ut nō mirū sit, quare aliq; legat, aueo. Sed
nō recte legere eos, ex illis Cæsar is Augusti uerbis ostenditur,
quā dixit, Quid aliud habeo, quām deos immortales precari?

Mereor bene uel male de te, Demereor, &

Emereor.

CAP. XCIX.

Mereor de te, est aliquid in te conseruo: si beneficij quidem
bene mereri de te dicor: sin autem offensionis, male de te
mereri.

mereri. Nonnunquam utrumq; reticemus, sed in ambiguū sen
sum: ut, quid de te sum meritus? Nonnunquam per negationē:
sic, homines nihil de me meriti. id est, qui nihil in me beneficij,
aut officij contulerunt. Quibus exemplis omnes M. Tullij libri
scatent. Demeror quoq; pro bene de aliquo meritor, accipitur,
sed cum accusatio: ut Ouidius Heroid.